

# AVIS DES SOCIETES

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### **SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE** Siege social ; 5, Boulevard de la terre Centre Urbain Nord 1082Tunis,

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>EME</sup> trimestre 2020.

2° T 2020	2° T 2019	DU 01/01/20AU 30/06/20	DU 01/01/19 AU 30/06/19	EXERCICE 2019*
-----------	-----------	------------------------------	-------------------------------	-------------------

#### **CHIFFRES D'AFFAIRES HT :(En DT)**

BOISSONS GAZEUSES LOCALES	38 639 278,010	42 914 858,675	63 027 499,010	64 885 065,927	153 467 064,252
BOISSONS GAZEUSES A L'EXPORT	9 579 538,498	8 608 045,669	16 843 252,170	15 329 361,492	30 424 470,232
BIERE LOCALE	87 441 539,349	80 981 376,441	209 743 747,918	189 385 245,870	485 453 081,312
BIERE A L'EXPORT	1 382 769,461	2 811 436,556	2 683 325,830	4 068 345,905	7 010 921,859
AUTRES	10 343 332,132	10 802 410,316	17 064 985,098	16 920 437,688	34 885 110,111
	<b>147 386 457,450</b>	<b>146 118 127,657</b>	<b>309 362 810,026</b>	<b>290 588 456,882</b>	<b>711 240 647,766</b>

#### **VENTES : (EN HL)**

BOISSONS GAZEUSES	470 519	494 152	760 115	761 845	1 733 244
BIERE	304 385	338 173	731 660	750 476	1 880 075

#### **PRODUCTIONS : (EN HL)**

BOISSONS GAZEUSES	356 617	410 267	596 479	609 052	1 351 227
BIERE	350 950	376 678	807 881	836 268	1 897 357

#### **INVESTISSEMENTS : (En DT)**

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	238 108,000	139 892,800	258 433,000	289 442,800	465 705,300
GENIE CIVIL	475 661,288	804 291,621	1 215 852,894	1 751 975,869	3 401 467,845
MATERIEL	2 090 671,566	7 110 890,830	8 634 623,051	10 042 583,603	35 814 285,682
EMBALLAGES	3 800 885,710	2 730 803,597	8 043 435,987	3 731 620,341	9 585 182,643
	<b>6 605 326,564</b>	<b>10 785 878,848</b>	<b>18 152 344,932</b>	<b>15 815 622,613</b>	<b>49 266 641,470</b>

#### **ENDETTEMENTS : (En DT)**

CREDITS BANCAIRES A LONG TERME					
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME				30 000 000,000	20 000 000,000
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE			185 240 114,620	78 400 478,955	181 032 099,065

\* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée générale ordinaire du 06/07/2020.

## INDICATEURS FINANCIERS DU 2 T 2020

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du deuxième trimestre 2020 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRES D'AFFAIRES :

- Le chiffre d'affaires local des boissons gazeuses hors taxes est passé de : 42 914 859 dinars à 38 639 278 dinars enregistrant une baisse de 9.96%.
- Le chiffre d'affaires hors taxes des boissons gazeuses à l'export a atteint 9 579 538 dinars.
- Le chiffre d'affaires hors taxes de la bière locale a atteint 87 441 539 dinars.
- Le chiffre d'affaires hors taxes de la bière à l'export est passé de 2 811 437 dinars à 1 382 769 dinars soit une baisse de 50.82%

Ainsi le chiffre d'affaires du premier semestre 2020 s'est élevé à 309 362 810 dinars contre 290 588 457 dinars au 30 juin 2019 soit une augmentation de : 6.46%.

### 3) VENTES EN VOLUME :

- Le volume des ventes des boissons gazeuses est passé de : 494 152 HL à 470 519 HL enregistrant une baisse de 4.78%.
- Le volume des ventes de bière vendues a atteint 304 385 HL.

Il est à signaler qu'au niveau du groupe SFBT, les ventes totales des boissons gazeuses se sont élevées à : 1 586 555 HL au premier semestre 2020 contre 1 544 008 HL au 30 juin 2019 soit une augmentation de : 2.76%

### 4) PRODUCTIONS :

- La production des boissons gazeuses est passée de : 410 267 HL à 356 617 HL soit une baisse de 13.08%.
- La production de la bière a atteint 350 950 HL.

### 5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement de l'achat de matériel pour 2 090 672 dinars et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles) pour 3 800 886 dinars.

### 6) ENDETTEMENT :

- Les soldes comptables bancaires au 31/12/2019, sont majorés des montants de recouvrement auprès des clients et des revenus de participation de l'exercice 2019 déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires, des fournisseurs et des dividendes payés aux actionnaires de la société.

**NB :**

- Pendant le confinement, décrété le 22 Mars 2020, nous avons été autorisés à travailler avec des groupes réduits en respectant les consignes générales des autorités sanitaires (distanciation, désinfection et port des masques)
- La baisse des boissons gazeuses au niveau de la SFBT au cours du deuxième trimestre du fait de l'arrêt du groupe d'embouteillage pour rénovation, a été largement compensée au niveau des autres sociétés du groupe. Le volume total des boissons gazeuses est passé de : 1 544 008 HL à 1 586 555 HL soit une augmentation de : 2.76%